

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BẢO HIỂM BẢO LONG

Số: 1955/2023/CV-BL

V/v giải trình kết quả hoạt động kinh doanh 6T/2023

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh được thể hiện trong Báo cáo tài chính giữa niên độ Ngày 30 tháng 06 năm 2023, đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH KPMG Việt Nam.

Trước tiên, Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bảo Long (Bảo Long) kính gửi lời chào trân trọng và cảm ơn đến sự quan tâm, hỗ trợ của Quý Cơ quan trong thời gian qua.

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Bảo Long kính báo cáo với Quý Cơ quan nguyên nhân về lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của 6 tháng 2023 thay đổi hơn 10% so với cùng kì năm 2022 như sau:

Theo Báo cáo tài chính bán niên năm 2023, kết quả hoạt động kinh doanh tổng hợp của Bảo Long được thể hiện trong bảng dưới đây.

Chỉ tiêu (triệu đồng)	6 tháng 2023	6 tháng 2022	% thay đổi
1. Doanh thu thuần hoạt động KDBH	629.231	562.969	12%
2. Doanh thu hoạt động tài chính	58.683	104.904	-44%
3. Thu nhập khác	391	56	592%
4. Tổng chi phí hoạt động KDBH	507.212	433.584	17%
5. Chi phí hoạt động tài chính	(739)	8.412	-109%
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	131.470	130.608	1%
7. Chi phí khác	242	152	60%
8. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50.120	95.173	-47%
9. Chi phí thuế TNDN hiện hành	10.463	18.163	-42%
10. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	(439)	796	-155%



10. Lợi nhuận sau thuế TNDN	40.096	76.215	-47%
-----------------------------	--------	--------	------

Theo đó, doanh thu phí bảo hiểm 6 tháng 2023 đạt 825.521 triệu đồng, tăng 6% so với cùng kỳ năm 2022 dẫn đến doanh thu thuần hoạt động kinh doanh bảo hiểm 6 tháng 2023 đạt 629.231 triệu đồng, tăng 12% so với cùng kỳ năm 2022.

Về chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm, tổng chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm 6 tháng 2023 là 507.212 triệu đồng, tăng 17% so với cùng kỳ năm 2022.

Về hoạt động tài chính, doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng 2023 đạt 58.683 triệu đồng, giảm 44% so với cùng kỳ năm 2022. Điều này dẫn đến lợi nhuận hoạt động tài chính 6 tháng 2023 đạt 59.422 triệu đồng, giảm 38% so với cùng kỳ năm 2022.

Chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng 2023 là 131.470 triệu đồng, tăng 1% so với cùng kỳ năm ngoái.

Như vậy, với việc lợi nhuận hoạt động tài chính thấp hơn cùng kỳ năm trước dẫn đến lợi nhuận trước thuế của Bảo Long 6 tháng 2023 đạt 50.120 triệu đồng, giảm 47% so với cùng kỳ năm ngoái. Theo đó, lợi nhuận sau thuế 6 tháng 2023 đạt 40.096 triệu đồng, giảm 47% so với cùng kỳ năm ngoái.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, TCKH



TỔNG GIÁM ĐỐC

PHAN QUỐC DŨNG